
PROVINCIA  PISTOIA

AREA TECNICA  

DETERMINA

Atto. n. 1149 del   14/12/2021 

Oggetto: SR435 LUCCHESE: REALIZZAZIONE DI ROTATORIA IN 
LOCALITA' SPAZZAVENTO, COMUNE DI PISTOIA - PRESA D'ATTO DI 
PROCEDURA DESERTA E NUOVE DISPOSIZIONI

Il RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Richiamati
• il  Decreto  del  Presidente  n°  186  del  24/11/2021  avente  ad  oggetto  “NUOVO 

ASSETTO  DELLA  MACROSTRUTTURA  DELL'ENTE  IN  ATTUAZIONE  DEGLI 
INDIRIZZI  CONTENUTI  NEL  PIANO  DI  RIASSETTO  ORGANIZZATIVO 
ALLEGATO  AL  DOCUMENTO  UNICO  DI  PROGRAMMAZIONE  2021-2023, 
APPROVATO CON DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO PROVINCIALE N. 25 DEL 
30.4.2021";

• il  Decreto  del  Presidente  n°187  del 24/11/2021, recante  "CONFERIMENTO  AD 
INTERIM  DELLE  FUNZIONI  DIRIGENZIALI  DI  RESPONSABILE  DELL'AREA 
PROGRAMMAZIONE E SERVIZI FINANZIARI E DI RESPONSABILE DELL'AREA 
TECNICA" n.  150  del  15/09/2021  avente  ad  oggetto  “CONFERIMENTO  AD 
INTERIM  DELLE  FUNZIONI  DIRIGENZIALI  DI  RESPONSABILE  DELL'AREA 
TECNICA  E  DELL’AREA  PROGRAMMAZIONE  E  BILANCIO,  SERVIZI 
AMMINISTRATIVI” con il quale vengono conferite temporaneamente alla Dott.ssa 
Norida Di Maio le funzioni dirigenziali di Responsabile dell’Area di Coordinamento 
Governance  Territoriale  di  Area  Vasta,  Programmazione  e  Bilancio,  Servizi 
Amministrativi;

• la  Determinazione Dirigenziale  n.  196 del  01/03/2021 di  conferimento al  Geom. 
Topazzi di incarico di posizione organizzativa implicante direzione distruttura riferita 
a “Ufficio Viabilità'” Servizio Area di Coordinamento Governance Territoriale di Area 
Vasta, Programmazione e Bilancio, Servizi Amministrativi;

• l’Ordinanza  Dirigenziale  n°  54  del  18.05.2021  “Definizione  degli  Assetti 
Organizzativi del Servizio “Viabilità” - Atto di Organizzazione Interna” che assegna i 
compiti dei dipendenti e individua le responsabilità dei procedimenti amministrativi

Richiamati altresì
 il  D.  Lgs.  n.  118 del  23.06.2011 "Disposizioni  in  materia  di  armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42";

PIAZZA SAN LEONE 1 - 51100 PISTOIA 
TEL. 0573 3741 - FAX 0573 374307 - N. VERDE 800 246 245 - FAX VERDE 800 033 393

provincia.pistoia@postacert.toscana.it
PARTITA IVA - CODICE FISCALE 00236340477

mailto:provincia.pistoia@postacert.toscana.it


 l'art.  107  del  D.Lgs.  18  agosto  2000,  n.  267  "Testo  Unico  delle  leggi 
sull’ordinamento  degli  Enti  Locali"  che  definisce  funzioni  e  responsabilità  della 
dirigenza,  con  particolare  riguardo  al  comma  d)  che  assegna  ai  dirigenti  le 
competenze in materia di atti di gestione finanziaria;

 il  Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, aggiornato al decreto legge 77/2021 
(legge  semplificazioni  2021)  “Nuovo  Codice  dei  Contratti  Pubblici”,  di  seguito 
denominato  D.lgs  50/2016  e,  in  particolare  l’articolo  30  sui  principi  per 
l'aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni, l’articolo 31 sul ruolo e le  
funzioni  del  responsabile  del  procedimento  negli  appalti  e  nelle  concessioni, 
l’articolo 32 sulle fasi delle procedure di affidamento, l’articolo 33 sui controlli sugli  
atti delle procedure di affidamento, l’articolo 35 sulle soglie di rilevanza comunitaria 
e metodi di calcolo del valore stimato degli appalti, l’articolo 36 sui contratti sotto 
soglia, l’articolo 95 sui criteri di aggiudicazione, l’articolo 80 sui motivi di esclusione, 
l’articolo 29 sui  principi  in materia di  trasparenza oltre alle norme contenute nel 
Titolo V “Esecuzione”;

Richiamati
 il D.Lgs. n. 97/2016 (modifica della legge n. 190/2012 “Anticorruzione” e del D.Lgs.  

33/2013 “Trasparenza”);
 gli articoli 41 e 71 del vigente Statuto della Provincia di Pistoia;

Visto che
 con Determinazione a contrarre n. 1049 del 19/11/2021 avente ad oggetto “SR435 

LUCCHESE:  REALIZZAZIONE DI  ROTATORIA IN  LOCALITA'  SPAZZAVENTO, 
COMUNE DI  PISTOIA  -  APPROVAZIONE PROGETTO  ESECUTIVO,  NOMINA 
RUP,  ISTITUZIONE GRUPPO DI  LAVORO E DETERMINA A CONTRARRE” è 
stato disposto di procedere per affidare i lavori specificati in oggetto; 

 le procedure sono state svolte come predisposto dalla suddetta determinazione a 
contrarre a cura della SUA della Provincia di Pistoia;

 con  Determinazione  n°  1123  del  09/12/2021  avente  ad  oggetto  “PROCEDURA 
NEGOZIATA SENZA BANDO EX ART. 63 DLGS 50/2016 S.M.I E ART.1 CO. 2 
D.L.76/2020  CONV.  IN  L.120/2020  PER  LAVORI  SR435  LUCCHESE: 
REALIZZAZIONE DI ROTATORIA IN LOCALITA'  SPAZZAVENTO, COMUNE DI 
PISTOIA  –  DETERMINAZIONE  DI  APPROVAZIONE  VERBALE  DI  GARA, 
DICHIARAZIONE  PROCEDURA  DESERTA,  a  cui  si  rimanda  per  la 
documentazione precedente,  è  stata  dichiarata  la  mancata  individuazione di  un 
operatore economico a cui affidare i suddetti lavori per gara deserta;

Considerato che i lavori di cui trattasi sono urgenti ed indifferibili e che occorre comunque 
individuare una ditta per effettuare l’intervento previsto;

Ritenuto opportuno 
• ripetere la procedura negoziata sopra specificata, allargando il numero delle ditte 

da invitare da n° 5 operatori economici ad almeno n° 10 operatori economici;
• incaricare nuovamente la Stazione Unica Appaltante della Provincia di  Pistoia a 

svolgere  le  operazioni  di  gara  come  previsto  dalla  citata  Determinazione  a 
Contrarre n° 1049 del 19/11/2021, fermo restando tutto quanto previsto e approvato 
dalla stessa, ad eccezione del solo aumento del numero delle imprese da invitare;

Dato atto che
• il Responsabile del procedimento è il Funzionario titolare P.O. dell’Ufficio Viabilità, 

Geom. Beatrice Topazzi,

DETERMINA N°1149 del  14/12/2021

2



• le risorse necessarie a coprire le relative spese, pari a complessivi € 200.00,00, 
sono già stati impegnati con atto precedente al Bilancio 2021 C/Competenza e non 
necessitano  di  modifiche,  come  di  seguito  meglio  specificato:  CAP.  2211006 
“Manutenzione  Straordinaria  ed  interventi  nuovi  strade  ex-Anas.  Collegato  Cap 
Entrata  2592-42012”,  IMP.  895/2021  COFOG  45  -  SIOPE/LIVELLO  V 
2.02.01.09.012 - FIN. 2012 - OPERA 1912;

DATO ALTRESI' ATTO CHE:
• il presente provvedimento è predisposto e formulato in conformità a quanto previsto 

in materia dalla vigente normativa, nonché nel rispetto degli atti e delle direttive che 
costituiscono il presupposto della procedura;

• il  presente  provvedimento  non  incide,  direttamente  o  indirettamente,  sulla 
situazione  economico-finanziaria  e  patrimoniale  dell’Ente  in  quanto  relativo  ad 
impegni già presi in precedenza che non vengono modificati;

Per tutto quanto sopra premesso, ritenuto pertanto di dover provvedere in merito 

Visti il  D.Lgs.  n.  267/18 agosto  2000,  il  D.Lgs n.  50/18.04.2016 e s.m.i  ed  il  vigente 
regolamento provinciale di contabilità;

PROPONE

• di dare atto 
◦ delle premesse che si intendono qui integralmente richiamate;
◦ della Dichiarazione di Procedura Deserta di  cui alla citata Determinazione n° 

1123 del 09/12/2021 relativa alla Procedura Negoziata per l’intervento “SR435 
LUCCHESE:  REALIZZAZIONE  DI  ROTATORIA  IN  LOCALITA' 
SPAZZAVENTO, COMUNE DI PISTOIA“

◦ della  necessità  di  individuare  comunque  individuare  una  ditta  per  effettuare 
l’intervento previsto che risulta effettivamente necessario e urgente;

• di  disporre  il  nuovo  espletamento  delle  procedure  per  l’affidamento  dei  lavori 
dell’Intervento  “SR435  LUCCHESE:  REALIZZAZIONE  DI  ROTATORIA  IN 
LOCALITA' SPAZZAVENTO, COMUNE DI PISTOIA“  con le stesse caratteristiche 
già disposte e approvate con precedente Determinazione a contrarre  n. 1049 del 
19/11/2021, allargando il numero di imprese da invitare a n° 10 operatori economici;

• di  demandare alla  Stazione  Unica  Appaltante  tutti  gli  adempimenti  relativi  alla 
nuova procedura di gara fino all'aggiudicazione definitiva ed efficace,  nel rispetto 
della  vigente  disciplina  del  Codice  dei  Contratti  pubblici  D.  Lgs.  n.  50  del 
18/04/2016 e s.m.i.“Codice dei contratti pubblici”, attraverso il ricorso alla procedura 
negoziata come previsto dal D.L. 76 del 16.07.2020 all’art. 1 comma 2 - lett. c-bis)  
così come modificato dal D.L. 77 del 31.05.2021 che per affidamenti di lavori di  
importo pari o superiore a 150.000 euro e inferiore a 1.000.000 euro, prevede una 
procedura negoziata previa consultazione, ove esistenti, di almeno cinque operatori 
economici,  nel  rispetto  di  un  criterio  di  rotazione  degli  inviti,  individuati  tramite 
elenchi di operatori economici attraverso lo strumento della piattaforme elettronica 
START, invitando n° 10 imprese al fine di assicurare la massima partecipazione e 
concorrenzialità delle imprese;

• di stabilire 
◦ quale criterio di aggiudicazione, quello del minor prezzo, ai sensi dell'articolo 36 

CO. 9-BIS E 95 co.4  Dlgs 50/2016 s.m.i. come modificato dal D.L. n. 76 del 16 
luglio  2020  detto  "DL  Semplificazioni"  e  con  ESCLUSIONE  AUTOMATICA 

DETERMINA N°1149 del  14/12/2021

3



DELLE OFFERTE IN RIFERIMENTO ALL’ART. 97 CO.2 E CO.8 del richiamato 
Codice, tenuto conto che la rispondenza ai requisiti è garantita sulla base del 
progetto esecutivo;

◦ che ai sensi del “Regolamento della Disciplina dei contratti” della Provincia di  
Pistoia, approvato con Delibera del Consiglio n° 86 del 30.11.2021, artt. 24 - 32 
il  contratto  sarà  stipulato  “in  forma  pubblica  amministrativa  a  ministero  del 
Segretario  Generale  in  qualità  di  ufficiale  rogante  e  per  scrittura  privata 
autenticata  nelle  firme  dal  Segretario  Generale”  e  la  ditta  affidataria  dovrà 
assolvere i diritti di segreteria e tutte le spese contrattuali;

• di assumersi tutti i successivi adempimenti connessi e conseguenti di attuazione,

• di trasmettere il  presente provvedimento alla Stazione Unica Appaltante (SUA) 
della Provincia di Pistoia, per l’espletamento della gara in oggetto;

Di dare altresì atto che:
◦ relativamente al  presente provvedimento, ai  sensi  dell’art.  6 bis L. 241/1990, 

dell’art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento aziendale, l’incaricato 
dell’istruttoria  del  presente  atto  non  ha  segnalato  di  trovarsi  in  situazioni  di  
conflitto di  interesse, nemmeno potenziale e non sussistono nei confronti  del 
Responsabile  del  procedimento  situazioni  di  conflitto  di  interesse,  neanche 
potenziale;

• ai  sensi  e per  gli  effetti  di  quanto previsto  dall'art.  9,  comma 4,  del  vigente 
Regolamento  sui  controlli  interni,  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio 
Provinciale  n.  40  del  7.3.2013,  la  sottoscrizione  del  presente  atto  equivale 
all'attestazione  di  regolarità  tecnica,  attestante  la  regolarità  e  la  correttezza 
dell’azione  amministrativa  ai  sensi  dell’art.  147  bis  del  D.Lgs.  n°  267/2000, 
introdotto con D.L. 174/2012, convertito in L. 213/2012;.

◦ il presente provvedimento NON necessita di apposizione del visto di regolarità 
contabile,  ai  sensi  dell’art.  183,  comma  7  del  D.Lgs.  267  del  18.08.2000, 
attestante  la  copertura  finanziaria  in  quanto  non  incide,  direttamente  o 
indirettamente, sulla situazione economico-finanziaria e patrimoniale dell’Ente;

• avverso  il  presente  provvedimento  è  esperibile  il  ricorso  giurisdizionale  al 
Tribunale  amministrativo  Regionale  della  Toscana  entro  30  giorni.  Contro  il 
presente provvedimento è altresì ammessa richiesta di riesame da presentare 
al Dirigente responsabile entro il termine di 30 giorni dalla conoscenza dell’atto.  
Fermi restando i  termini  perentori  dianzi  indicati,  è possibile rivolgersi  in via 
amministrativa e senza termini di scadenza al Difensore Civico della Regione 
Toscana,  Via  Cavour  n.18  -  50129  Firenze, 
difensorecivicotoscana@postacert.toscana.it; 

Di disporre: 
• la  pubblicazione  del  presente  atto  all’Albo  on-line  dell’ente  per  15  giorni 

consecutivi;
• la pubblicazione ai sensi  del D.Lgs. n.  33/2013 alla pagina “Amministrazione 

trasparente” del sito web dell'Ente, alle sottosezioni:
◦ Provvedimenti Dirigenti Amministrativi
◦ Informazioni in forma tabellare

f.to Beatrice Topazzi
Funzionario P.O. Ufficcio Viabilità

IL DIRIGENTE

DETERMINA N°1149 del  14/12/2021

4



Vista la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

Dato atto dell’istruttoria effettuata dal Funzionario P.O. con il supporto del personale in 
dotazione all’Ufficio Viabilità;

Ritenuto che  l'istruttoria  preordinata  alla  emanazione  del  presente  atto  consenta  di 
attestarne la regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di cui all’art 147/bis del 
D.Lgs. 267/2000;

Preso atto della previsione di cui di cui all’art.9, c. 4 del vigente Regolamento sui controlli 
interni, approvato con deliberazione consiliare n. 40 del 07.03.2013, secondo il quale la 
sottoscrizione  delle  determinazioni  equivale  ad  attestazione  di  regolarità  tecnica, 
attestante  la  regolarita'  e  la  correttezza  dell'azione  amministrativa, prescritta  dall’art 
147/bis del D.Lgs. 267/2000, introdotto con D.L. 174/2012, convertito in L. 213/2012;

Dato atto di non trovarsi, in relazione al presente provvedimento, in situazione di conflitto  
di interesse, anche potenziale, ai sensi e per gli effetti di cui all'art.6 bis della legge 241/90,  
dall'art.6 D.P.R. 62/2013 e art.7 del codice di comportamento aziendale;

Riconosciuta la  propria  competenza  in  virtù  del  Decreto  Presidenziale  n.187 
del 24/11/2021; 

DETERMINA
Di adottare la suestesa proposta di determinazione,  per le motivazioni in essa contenute e 
in ordine alle determinazioni nella stessa specificate. 

                   
Sottoscritta dal Responsabile

DI MAIO NORIDA 
con firma digitale1

1 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://albo.provincia.pistoia.it/albopretorio  /  
Successivamente l'accesso agli atti viene assicurato dal Dirigente competente in materia ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90 e s.m.i. e D Lgs. 33/2013 e s.m.i.

DETERMINA N°1149 del  14/12/2021

5

http://albo.provincia.pistoia.it/albopretorio/
http://albo.provincia.pistoia.it/albopretorio/

